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1. Úvod

Důvodem sepsání této práce pro mne byl zvyšující se počet zpráv o softwarovém

pirátství a jeho potírání. Na základě vlastních zkušeností s prováděním softwarových

auditů jsem se rozhodl získat více znalostí, ponořit se hlouběji do problematiky

nelegálního uţívání počítačových programů, jejich šíření v souvislosti s rozvojem

informačních technologií, ale především také právní úpravy tohoto oboru včetně otázek

doposud přehlíţených, právem neupravených či soudy neřešených.

Pokusím se vymezit pojem počítačového programu, jeho vznik, nejdůleţitější

způsoby šíření a v neposlední řadě také soukromoprávní i veřejnoprávní ochranu.

Důleţitým aspektem mé práce bude rozdělení počítačových programů do

několika skupin, jejich definice a následné odlišení těch, které budou chráněny právem

a které nikoli. Následovat bude uvedení nejčastějších případů softwarového pirátství

včetně domněnek, mýtů a faktů pojících se s tímto tématem.

Základním tématem mé práce však bude dynamický rozvoj informačních

technologií, především internetové sítí v posledních letech. Tento trend poskytuje

poměrně snadnou cestu i pro začínajícího uţivatele, jak nelegálně získat téměř jakýkoli

počítačový program. Takových způsobů získání je mnoho a ve své práci se je pokusím

popsat ať jiţ ze stránky technologické, tak ze stránky právní a zároveň se pokusím

nastínit moţnosti postihu jednotlivých osob za jejich jednání ve vztahu k počítačovým

programům, ale i ostatním právem chráněným dílům.

Hlavní pozornost věnuji dvěma fenoménům současné doby, které dle mého

názoru způsobují v největším měřítku porušování veškerých autorských práv v soudobé

společnosti. Prvním bude tzv. warez scéna, kterou lze povaţovat za počátek veškerého

protiprávního šíření počítačových programů i dalších autorsky chráněných děl. Pokusím

se tento pojem vysvětlit, popsat důvody i období jeho vzniku, vymezit jeho cíle a odlišit

ho od ostatních způsobů šíření počítačových programů a porušování autorských práv.

Druhým fenoménem budou tzv. P2P (peer-to-peer) sítě, které sice začaly vznikat aţ o

několik let později, ale momentálně se s jejich pomocí protiprávně šíří naprostá většina

autorsky chráněných děl po internetu. Pokusím se popsat principy fungování těchto sítí,

jejich základní rozlišení, právní úpravu a především také vyvodit odpovědnost

jednotlivých osob v rámci těchto sítí.
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Vzhledem k velice rychlému vývoji této oblasti si dovolím vynechat starší

literaturu a odborné články týkající se právě počítačových programů, jelikoţ jejich

absolutní ochranu přinesla aţ současná právní úprava. Snahou bude zaměřit se zejména

na otázky řešené v praxi s ohledem na vývoj různých případů momentálně řešených

českými či zahraničními soudy. Nelze opomenout světovou legislativu, která taktéţ

v posledních letech prochází významnými změnami ve vztahu nejen k počítačovým

programům, ale zejména ve vztahu ke všem autorsky chráněným dílům.

Nebude snadné se s těmito otázkami vypořádat, jelikoţ většina z nich doposud

nebyla řešena světovými soudy, natoţ pak soudy České republiky. Účelem práce je tedy

poukázat na některé aktuální otázky, nastínit přístup české právní úpravy ve vztahu

k těmto otázkám a zároveň se pokusit de lege ferenda nastínit moţný vývoj legislativy i

soudní praxe v rámci České republiky.

V práci se také budu průběţně věnovat moţnostem autora v případě porušení

jeho práv, zejména občanskoprávním institutům náhrady škody, bezdůvodného

obohacení, opomenutí obecné povinnosti předcházet škodám, ale i jiným moţnostem

ochrany autorského práva, jakými jsou například různé druhy trestněprávní a

správněprávní ochrany.
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2. Právní úprava, definice pojmů

Z počátku bude třeba nastínit právní úpravu v České republice a vyjasnit si

definice základních pojmů, se kterými se budeme nadále setkávat. Základním

pramenem úpravy je zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen AutZ). Autorské právo náleţí do oblasti práv duševního vlastnictví.

Takové právo můţeme v objektivním smyslu chápat jako „soubor právních norem, které

upravují společenské vztahy vznikající při tvorbě a společenském uplatnění děl

literárních, vědeckých a uměleckých“
1
. V subjektivním smyslu jej pak chápeme jako

„souhrn oprávnění, která autorovi vznikají, a která můţe na základě tohoto zákona

uplatňovat ve vztahu jeho díla jako výsledku duševní tvůrčí činnosti“
2
. Autorské právo

se povaţuje za právo přirozeně vznikající spolu s výtvorem a z toho důvodu není

potřeba ţádného dalšího úkonu, aby dílo bylo autorským právem chráněno. Stát toto

právo nikomu nepřiznává, nýbrţ je jakoţto právo nezadatelné pouze chrání a vedle toho

téţ stanoví způsob výkonu tohoto nezadatelného, přirozeného práva. Autorské právo je

právem absolutním, působí erga omnes (má tedy univerzální povahu), z čehoţ vyplývá

povinnost individuálně neurčených cizích osob zdrţet se jakýchkoli neoprávněných

zásahů do oprávnění nositele autorského práva.

Pro snazší orientaci si bude třeba vymezit několik základních pojmů. Nejprve si

je třeba uvědomit, co znamená pojem software, případně počítačový program. Tyto jsou

běţně uţívány jako synonyma a tudíţ jsou velice často volně zaměňovány. Software

můţeme definovat jako programové vybavení, tedy sadu všech počítačových programů

v počítači (na rozdíl od hardware, který zahrnuje všechny fyzické součásti počítače)
3
.

Počítačový program je postup operací, který popisuje realizaci dané úlohy. Počítačový

program můţe být vytvořen programátorem zápisem algoritmu v nějakém

programovacím jazyce. S pojmem počítačový program, jakoţto s fiktivním dílem,

pracuje jiţ zmiňovaný AutZ, přestoţe jej nedefinuje. Pro účely této práce můţeme

1
Kříţ, J. Ochrana autorských práv v informační společnosti, Praha, Linde 1999, 1. Vydání, str. 3

2
tamtéţ

3
http://cs.wikipedia.org/wiki/Software
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pojmy software a počítačový program brát jako synonyma a v textu s nimi budeme

tímto způsobem zacházet.

V českém právním řádů byla ochrana počítačových programů jako specifických

duševních výtvorů výslovně zakotvena aţ novelou předchozího autorského zákona č.

35/1965 Sb., z roku 1990 (zákon č. 80/1990 Sb.), která odstranila pochybnosti o věcném

rozsahu autorského zákona ve vztahu k počítačovým programům. Ani v této úpravě

však nebyla ochrana počítačových programů komplexní, jelikoţ ochranu neposkytovala

jakémukoliv původnímu počítačovému programu. Ochranu bylo moţno přiznat pouze

tehdy, jestliţe obdobně jako kterékoli jiné statky vytvořené tvůrčí činností fyzických

osob splnily legálně poţadované pojmové znaky autorského díla. Změna této koncepce

se nepodařila ani novele autorského zákona z roku 1996 a tedy aţ do přijetí současného

AutZ byla ochrana počítačových programů poskytována pouze na základě znaku tvůrčí

individuality, coţ bylo v případě počítačových programů poměrně obtíţně splnitelné. Ze

současného AutZ jiţ vyplývá, ţe počítačové programy mohou být na území České

republiky předmětem absolutní ochrany právem autorským. To vše ale za předpokladu,

ţe splní, podobně jako jiná autorská díla pojmové znaky děl uvedených v AutZ. To nás

jednoznačně vede k rozdělení počítačových programů do několika skupin.

a) V prvém případě se bude jednat o počítačové programy, které splňují

pojmové znaky děl podle AutZ, tedy zejména kritérium jedinečnosti

výsledku tvůrčí činnosti. Tyto počítačové programy jsou chráněny

v totoţném rozsahu, jako jsou chráněna díla literární, aniţ by se ve

skutečnosti muselo o díla literární jednat. Platí pro ně tedy plně

autorskoprávní reţim, byť s určitými zvláštnostmi.

b) Do druhé skupiny můţeme zařadit díla, které sice nesplňují pojmové znaky

autorského díla, které vyţaduje autorský zákon, ale splňují poţadavek

původnosti
4
ve smyslu původního duševního výtvoru. Ţádná další kritéria

pro určení, zda počítačový program je původní a můţe být autorskoprávně

chráněn, se nepouţijí.

4
§2 odst. 2 AutZ

[…]


internetu. Domnívám se, ţe kdyby českými médii proběhlo několik případů potrestání

koncového uţivatele za sdílení či stahování autorsky chráněných děl, dostala by se tato

činnost do podvědomí veřejnosti jako nezákonná a působila by jako určitá forma

prevence odrazující určitou část uţivatelů od porušování těchto práv.

Ze strany veřejnosti a uţivatelů často slýcháme mnohá zdůvodnění, proč zrovna

ta jejich činnost je v pořádku. Ať uţ se lidé odvolávají na to, ţe to tak dělají všichni, či

ţe jsou počítačové programy předraţené, nebo dokonce ţe se jedná o sport či koníček a

ţe to vlastně dělají pro zábavu, ţádný z těchto argumentů nelze akceptovat a vţdy se

bude jednat o porušování autorských práv.

Společenské řešení sníţení míry porušování autorských práv lze spatřovat

v několika moţnostech. První je sníţení cen počítačových programů a jiných autorsky

chráněných děl na takovou úroveň, kdy si je bude většina uţivatelů ochotna koupit.

Záměrně uvádím slovo „většina“, jelikoţ existují i uţivatelé, kteří by za kvalitní

program nebyli ochotni zaplatit ani 1,- Kč. Druhou moţností je vyvinutí takové ochrany

proti kopírování, kterou by nebylo moţné prolomit. Tudíţ by slouţila jen takovému

uţivateli, kdo si takto chráněné autorské dílo legálně zakoupí či na něj sjedná licenční

smlouvu. Obě tyto moţnosti jsou jen těţko realizovatelné a nebál bych se je zařadit do

skupiny utopických přání, která pravděpodobně nikdy nebudou splněna. Ze

společenského hlediska tedy nezbývá neţ na veřejnost působit různým druhem
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protipirátských kampaní či vytvořit exemplární rozsudky a vyuţít je jako prostředek

prevence.

Z právního hlediska lze povaţovat současnou právní úpravu této problematiky

za nedostatečnou. Ani v celosvětovém měřítku nenajdeme příliš mnoho průlomových

rozhodnutí ze soudní praxe, natoţ pak v rámci České republiky. V případě členů warez

scény se bude stále naráţet na stejné problémy, mezi něţ patří zejména zašifrovaná data

a nemoţnost přinutit pachatele sdělit heslo či vypovídat. Tyto instituty jsou zakotveny

jiţ v Ústavě České republiky a dále provedeny v mnoha dalších zákonech. Jen těţko si

lze představit změnu legislativy v tomto směru a proto je nutné se zaměřit jinam.

Současná právní úprava je zaloţena na subjektivním principu odpovědnosti a

tedy i zavinění. V případě trestního postihu jsou soudy nuceny v rámci zásad trestního

práva beze vší pochybnosti identifikovat pachatele i kompletní seznam jím porušených

autorských děl. Dokazování bude často velice obtíţné a ani do budoucna zřejmě

nepovede k úspěšnému konci, pokud nedojde ke změně.

Taková změna by mohla spočívat v objektivní odpovědnosti alespoň u některých

článků řetězce osob porušujících autorská práva. Pokud by byla například osoba

provozující FTP server objektivně odpovědná za jeho obsah, či za data z něj šířená, bylo

by dokazování mnohem snazší. Taktéţ v rámci domácností by se mohla přenést

odpovědnost na osobu, která uzavřela smlouvu s poskytovatelem sluţby připojení

k internetu. Pokud by pak docházelo ze strany tohoto uţivatele k porušování autorských

práv, bylo by jej moţné odpojit od internetu, či shledat odpovědným za takové porušení

byť jen na bázi osoby uvedené ve smlouvě. Určitě bude mnoho odpůrců, kteří budou

namítat, ţe jejich připojení k internetu mohl někdo zneuţít, ale je přeci obecnou

povinností kaţdého uţivatele si svůj počítač zabezpečit. To by pak kaţdý mohl na ulici

nechat leţet legálně drţenou, nabitou a odjištěnou zbraň a doufat, ţe ji nikdo nepouţije.

Proti objektivní odpovědnost bude mnoho odpůrců, ale vezměme si příklad třeba

z Německa, kde majitel vozidla je plně odpovědný za spáchání přestupku jeho

vozidlem, i kdyţ ho sám neřídil… Bylo by takto moţné v případě počítače či internetu?
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12. Summary

Software piracy is nowadays one of the most important social phenomenon. The

primary reason is current fast development of information technologies, mainly the

international electronic network that provides files and data transfer called Internet. This

development caused that almost everyone is able to get a pirated copy of copyrighted

work by using any computer on any place. That’s why the protection of copyrighted

works and intellectual property rights in general is becoming very important question of

law. The reason why I have chosen this topic is that I have been working as a software

auditor for a few years. I also use computers every day in work and at home as well.

Study of law provides me with a different perspective of view and because of that I was

able to combine technical and legal components in my work.

The purpose of my work was to define software piracy in general, but it is

almost impossible without many single definitions which I have included in first two

chapters. In three following chapters I have defined classes of software (computer

programs) and common examples of breaching the intellectual property law in

connection with software piracy. I have also mentioned some exceptions relating to

software, particularly copy for personal use.

The largest chapter of my work deals with the possibilities of breaching the law

by using the Internet. I have focused on two main parts, which are in my point of view

the most important and most frequent. The first one is so called “warez” community, its

origin, definition, typology and the second chosen topic is P2P (peer-to-peer) sharing.

After a short introduction into P2P technical specifications, I have summarized the most

important P2P networks from the past. For the closer look into practical area I have

described two very important cases which are taking place on trial nowadays.

In the next chapter I have tried to gave a legal analysis in respect to all subjects

(including individuals, server operators and internet service providers). The main legal

question was the responsibility of all concerned subjects regardless it was civil or

criminal responsibility.

The last chapter describes legal possibilities de lege ferenda and gives a short

brief of unsolved legal issues, notably the absence of judicature in the Czech republic.
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