**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek oponenta diplomové práce

Téma: Softwarové pirátství

Diplomant: Jan Pfeffer

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Malá Žikovská

Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem softwarového pirátství z hlediska současné právní úpravy. Práce je prostá formálních chyb, je přehledně členěna a disponuje precizním poznámkovým aparátem.

Po obsahové stránce hodnotím kladně zejména pasáž, kde autor popisuje odpovědnost jednotlivých zúčastněných stran při zpřístupňování děl veřejnosti. Diplomant tu správně logicky argumentuje a nepřímo tak dokazuje systematické znalosti dané problematiky.

Pasáž, kde práce popisuje stávající právní úpravu je prostá faktických chyb a autor tu prokazuje bezpečné zvládnutí zákonných norem.

V podkapitole o odpovědnosti za porušení a ohrožení práv autorských v prostředí internetu diplomant uvádí aktuální příklady z reálného života (Blind Alley a The Pirate Bay) a prokazuje tak zvládnutí aplikace zákonných norem do praxe.

Práce je místy popisná, což lze ale omluvit snahou o komplexnost na poměrně malém prostoru.

Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na odpovědnost stran při zpřístupňování děl veřejnosti a na roli poskytovatelů připojení v rámci boje proti šíření nelegálních děl v prostředí internetu.

V Praze dne 5.9.. 2009

JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová
oponent